Fundação de Tecnologia Florestal e Geoprocessamento

Setor de Indústrias Gráficas - SIG, quadra 01, lotes 495, 505 e 515

Edifício Barão do Rio Branco, sala 301. Brasília – DF CEP: 70610-410 Telefone (61) 3362-7038
CNPJ: 02.667.622/0001-01 CF/DF 07.390.422/001-56, Email: funtecdf@gmail.com

EDITAL 06/2023

Edital de Processo Seletivo

Simplificado para contração

de Analista de Projetos

Ambientais no regime CLT.

A Fundação de Tecnologia Florestal e Geoprocessamento, no uso de suas atribuições

legais, torna pública a abertura de processo seletivo para o preenchimento de uma vaga para

Analista de Projetos Ambientais – Engenheiro(a) Florestal para atuar na Coordenação de

licenciamento ambiental em Parauapebas-PA, no âmbito do Termo de Compromisso TC

nº02/2015 (Convênio Global) celebrado entre a VALE e ICMBio, tendo por interveniente a

FUNTEC-DF.

1. OBJETO:

O presente edital destina-se a seleção e contratação de Analista de Projetos Ambientais, CBO:

3522-05, no regime CLT (44h semanais) com formação exclusiva em Engenharia Florestal para

apoiar as atividades realizadas no âmbito do Convênio Global de gestão das Unidades de

Conservação de Carajás, atuando na Coordenação de Licenciamento Ambiental.

2. Exigências do cargo/vaga:

• Escolaridade de nível superior em Engenharia Florestal com mestrado ou pós-

graduação na área.

• Experiência comprovada na análise de processos de licenciamento ambiental,

com peso maior para os candidatos que comprovarem atuação anterior em

órgãos do SISNAMA, como órgãos federais de meio ambiente, Secretárias

Estatuais ou municipais. Contarão ainda, porém com menor peso, experiência

com licenciamento ambiental em Organizações da Sociedade Civil, Empresas de

Consultoria Ambiental e demais Empresas.  Também será exigida experiência,

disponibilidade e capacidade para atividades de campo, tais como vistorias,

participação em pesquisas científicas e demais implementações de ações

ambientais em campo.

Fundação de Tecnologia Florestal e Geoprocessamento

Setor de Indústrias Gráficas - SIG, quadra 01, lotes 495, 505 e 515

Edifício Barão do Rio Branco, sala 301. Brasília – DF CEP: 70610-410 Telefone (61) 3362-7038
CNPJ: 02.667.622/0001-01 CF/DF 07.390.422/001-56, Email: funtecdf@gmail.com

• Necessidade de residir em Parauapebas-PA e ter disponibilidade para deslocar-

se até o Núcleo Urbano de Carajás e para viagens a municípios do entorno da

região, quando necessário.

• Informática (Word e Excel), procedimentos administrativos e comunicação.

• Leitura de documentos técnicos e artigos científicos em Inglês.

• Valorização à cultura e uso sustentável de recursos ambientais.

• Capacidade de trabalho em equipe;

• Boa desenvoltura na comunicação oral e escrita;

• Princípios éticos.

• Conhecer e estar de acordo com as exigências contidas no presente edital;

• Geoprocessamento básico (noções de Google Earth, Qgis, Avenza);

• Carteira nacional de habilitação categoria B;

Desejável:

• Registro no CREA;

• Conhecimentos em gestão de unidades de conservação,

• Conhecimentos avançado em Geoprocessamento, elaboração de mapas, análise

de uso ocupação do solo, mapeamento com Drone.

• Participação em projetos de pesquisa e publicações científicas.

• Capacidade de condução de reuniões, oficinas e apresentações em público;

• Especializações, cursos e pós-graduações nas áreas ambientais, com maior peso

àquelas afetas ao licenciamento ambiental, inventário florestal, plano de manejo

florestal sustentável, cálculo de valoração florestal entre outros.

Fundação de Tecnologia Florestal e Geoprocessamento

Setor de Indústrias Gráficas - SIG, quadra 01, lotes 495, 505 e 515

Edifício Barão do Rio Branco, sala 301. Brasília – DF CEP: 70610-410 Telefone (61) 3362-7038
CNPJ: 02.667.622/0001-01 CF/DF 07.390.422/001-56, Email: funtecdf@gmail.com

• Conhecimento em metodologias de gestão ágil de projetos, como Scrum,

Microsoft Project; e utilização de ferramentas de melhoria da gestão como

KanBan, Trello, Teams e outros.

• Experiência com software Mata Nativa e demais ferramentas de elaboração,

análise e conferência de inventários florestais destinados à supressão de

vegetação e corte seletivo.

• Conhecimento em avaliação das condições fitossanitárias e risco de queda de

indivíduos arbóreos;

Descrição das atividades a serem desempenhadas:

• Auxiliar na leitura e análise de documentos afetos ao licenciamento ambiental,

promovendo a integração com conhecimentos científicos, normativas,

demandas locais e resultados de projetos em curso, para a proposição de

medidas de controle ambiental de empreendimentos minerários,

• Sistematizar e auxiliar na criação de banco de dados e sistemas informatizados

de condicionantes ambientais.

• Participação e auxílio de atividades em campo para validação de ações

ambientais de mitigação de impactos;

• Apoio na análise de inventários florestais destinados aos processos autorizativos

de supressão vegetal, vistorias de campo, conferência da valoração dos produtos

florestais;

• Participação em reuniões e apresentação de resultados de forma oral;

• Elaboração de relatórios e outros documentos técnicos afetos ao licenciamento

ambiental;

Fundação de Tecnologia Florestal e Geoprocessamento

Setor de Indústrias Gráficas - SIG, quadra 01, lotes 495, 505 e 515

Edifício Barão do Rio Branco, sala 301. Brasília – DF CEP: 70610-410 Telefone (61) 3362-7038
CNPJ: 02.667.622/0001-01 CF/DF 07.390.422/001-56, Email: funtecdf@gmail.com

3. Carga Horária e Regime de Trabalho

A Carga Horária será de 44 horas semanais regidas pela Consolidação das Leis do Trabalho –

CLT.

4. Salário e Benefícios

O salário inicial será de R$ 4.240,00 (quatro mil, duzentos e quarenta reais) bruto, somado aos

seguintes benefícios: plano de saúde (limitado ao titular colaborador), plano

odontológico, seguro de vida, auxílio alimentação e auxílio transporte.

5. O processo seletivo constará das seguintes etapas:

A seleção contará com três etapas sendo – análise curricular, atividade prática e entrevista.

Todas realizadas de forma remota.

DIVULGAÇÃO DO EDITAL 14 DE JUNHO DE 2023

INSCRIÇÕES 14 de JUNHO A 30 JUNHO

ANÁLISE DE CURRÍCULOS (ETAPA 1) 01 a 04 DE JULHO

COMUNICADO AOS APROVADOS PARA ETAPA 2 05 DE JULHO

ETAPA 2 - ENTREGA DA ATIVIDADE PRÁTICA Data será informada aos
selecionados

ENTREVISTAS (ETAPA 3) Data será informada aos
selecionados

DIVULGAÇÃO DO RESULTADO Dois dias após a finalização
da etapa 3

6. Inscrições

As inscrições poderão ser feitas entre 14 e 30 de junho através do seguinte e-mail

projetosfuntecdf@gmail.com - no ato da inscrição deverá ser apresentado o currículo e todos

os documentos comprobatórios, se houver. No assunto do e-mail deverá constar o seguinte

texto: Seleção Analista de Projeto LICENCIAMENTO.

Os candidatos devem apresentar no ato da inscrição, os seguintes documentos digitalizados:

- Diplomas de Graduação (obrigatório), mestrado e doutorado (se houverem), emitido pela

Instituição de Ensino;

- Certificados de Pós-Graduações, MBAs e afins;

mailto:projetosfuntecdf@gmail.com

Fundação de Tecnologia Florestal e Geoprocessamento

Setor de Indústrias Gráficas - SIG, quadra 01, lotes 495, 505 e 515

Edifício Barão do Rio Branco, sala 301. Brasília – DF CEP: 70610-410 Telefone (61) 3362-7038
CNPJ: 02.667.622/0001-01 CF/DF 07.390.422/001-56, Email: funtecdf@gmail.com

- Carta de Interesse (Máximo 500 palavras) – justificando o interesse na vaga e discorrendo

sobre conhecimentos/experiências prévias com licenciamento ambiental, Gestão de UCs, a

região de Carajás e o ICMBio, se houver;

- Currículo lattes (atualizado);

- RG, CPF e Comprovante de Residência atual;

Apenas serão considerados aptos para o processo de seleção os candidatos que apresentarem

a documentação completa.

7. Observações adicionais

Os casos omissos neste Edital serão resolvidos pela FUNTEC/DF.